پوری دنیا میں، جس میں ہندوستان بھی شامل ہے اسے پورے جوش و خروش، شان و شوکت، اور گہرے جذبے کے ساتھ ایک مذہبی فریضے کے طور پر منایا جاتا ہے۔

مسلمانوں میں شیعہ فرقے کا عقیدہ ہے کہ پیغمبر محمدؐ کے نواسے حسینؑ خلافت کے حقدار و جانشین تھے۔ یہ لوگ ان کی شہادت کا سوگ مناتے ہیں جو دس محرم ۶۱ھ/۶۸۰ء میں کربلا کی جنگ میں واقع ہوئی تھی۔ حسینؑ کے بھائی حسنؑ (جنہیں شیعوں کے یقین کے مطابق زہر دیا گیا) انہیں بھی اس موقع پر یاد کیا جاتا ہے۔ ملک میں سنی فرقہ عام طور پر محرم کے اس سوگ میں شریک نہیں ہوتا مگر میو اس سے مستثنیٰ ہیں کیونکہ یہ سنی ہوتے ہوئے بھی محرم میں شریک ہوتے ہیں، ہاں کسی طرح کا سوگ نہیں مناتے۔